
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 
PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

 
MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 033/2026 
INEXIGIBILIDADE Nº: 010/2026 CREDENCIAMENTO Nº: 003/2026 Objeto: Credenciamento de pessoas 
juridicas para Prestação de serviços em tarefa de mao de obra em pintores, serventes, pedreiros e 
Operação de bomba para atender as demandas das Secretarias Municipais da Prefeitura De Dores do 
Turvo MG. Cadastro a partir do dia 27/02/2026, no horário de 07h00min às 10h30min e de 12h00min as 
15h30mim no setor de licitações da Prefeitura Municipal sediada na Rua Paulo Fernandes de Faria, nº 55. 
Centro, Dores do Turvo/MG, conforme Lei Federal nº 14133/21. Os interessados deverão trazer a 
documentação exigida no edital em envelope próprio devidamente lacrada e rubricado; O Edital completo 
poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo, por e-mail 
(licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br), PNCP e pelo site (www.doresdoturvo.mg.gov.br).  Mais informações 
pelo telefone 0800 032 3040 a partir das 07h00min. Dores do Turvo, 26 de fevereiro de 2026. Edmar 
Antonio Venancio. Agente de Contratação.  
 

 
MUNICIPIO DE DORES DO TURVO MG, torna público PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 034/2026                 
INEXIGIBILIDADE Nº: 011/2026  CREDENCIAMENTO Nº: 004/2026 

Objeto: CREDENCIAMENTO para Contratação temporária de Pessoas Físicas e/ou Jurídicas para a prestação 
de serviços de Monitor de Transporte Escolar exclusivamente ao município de Dores do Turvo MG. 
Cadastro dias 27/02/2026 e 02/03/2026, no horário de 07h00min às 10h30min e de 12h00min as 
15h30mim no setor de licitações da Prefeitura Municipal sediada na Rua Paulo Fernandes de Faria, nº 55. 
Centro, Dores do Turvo/MG, conforme Lei Federal nº 14133/21. Os interessados deverão trazer a 
documentação exigida no edital em envelope próprio devidamente lacrada e rubricado; O Edital completo 
poderá ser examinado e solicitado na Prefeitura de Dores do Turvo, por e-mail 
(licitacao@doresdoturvo.mg.gov.br), PNCP e pelo site (www.doresdoturvo.mg.gov.br).  Mais informações 
pelo telefone 0800 032 3040 a partir das 07h00min. Dores do Turvo, 26 de fevereiro de 2026. Edmar 
Antonio Venancio. Agente de Contratação.  
 

 
DESPACHO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 167/2025.  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2025. 
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. 
FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Aquisição de material de construção para execução de ponte da estrada vicinal de 
ligação a localidade Vargem Nossa Senhora Aparecida no Municipio de Dores do Turvo MG. 
Considerando contratos enviados as empresas FOX COMÉRCIO E SERVIÇOS e IMPERIO MINERACAO SABLE 
LTDA em 28 de janeiro de 2026. 
Considerando que, as empresas não enviaram o contrato assinado. 

Fica agendado o dia 27 de fevereiro de 2026 as 09:30 horas para reabertura da plataforma para 
classificação do segundo colocado.  

Dores do Turvo MG, 26 de fevereiro de 2026.  

_____________________________ 

Samuel Abraão Pires  

Pregoeiro Municipal 

 

 

PORTARIA nº 063 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026. 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A THAINARA DA SILVA 

MAGALHÃES”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido férias regulamentares a servidora THAINARA DA SILVA MAGALHÃES, ocupante do 

cargo efetivo de Agente de Combate Endemias, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, no intervalo de 

19 de fevereiro de 2026 a 20 de março de 2026, referente ao período aquisitivo do ano de 2025/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 19 de fevereiro de 

2026. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 26 de fevereiro de 2026. 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 

PORTARIA nº 064 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2026. 

“CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES A GIOVANNI PONCIANO LOPES”. 

O MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, através de seu Prefeito KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 

atribuições de seu cargo, em conformidade com as leis em vigor e a Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Fica concedido férias regulamentares ao servidor GIOVANNI PONCIANO LOPES, ocupante do cargo 

efetivo de Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no intervalo de 4 de março de 2026 a 13 

de março de 2026, referente a 10 dias do período aquisitivo do ano de 2025/2026. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 04 de março de 2026. 

 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Dores do Turvo/MG, 26 de fevereiro de 2026. 

 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  

Prefeito do Município de Dores do Turvo 

Estado de Minas Gerais 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei 
Orgânica do Município; 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Considerando a existência de candidatos selecionados no Processo Seletivo Simplificado 
decorrente do Edital 02/2025; 
Fica convocado, o seguinte candidato para contrato excepcional e temporário, devendo 
cumprir todos os termos do  Edital  02/2025. 
 

Cargo: AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS 
Inscrição Nome Candidato 
N°140 PEDRO IGOR FERNANDES ALVES 

 
Publique-se, registre-se e intime-se da presente convocação para que produza seus efeitos legais 
e jurídicos. 

 
Dores do Turvo, 26 de Fevereiro de 2026. 

 
 KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DORES DO TURVO, KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei 
Orgânica do Município; 
Considerando a existência de candidatos selecionados no Processo Seletivo Simplificado 
decorrente do Edital 02/2025; 
Fica convocado, o seguinte candidato para contrato excepcional e temporário, devendo 
cumprir todos os termos do Edital 02/2025. 

 
  CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

Inscrição Nome Candidato 
N° 113 GABRIELA FERREIRA CARNEIRO 
 
Publique-se, registre-se e intime-se da presente convocação para que produza seus efeitos legais 
e jurídicos. 

 
Dores do Turvo, 25  de Fevereiro  de 2026. 

 
 KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA  



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DORES DO TURVO, KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA, no uso das 
atribuições que lhe conferem os dispositivos da Constituição Federal e tendo em vista o disposto na Lei 
Orgânica do Município; Considerando a existência de candidatos selecionados no Processo Seletivo 
Simplificado decorrente do Edital 01/2026; Ficam convocados, os seguintes candidatos para contrato 
excepcional e temporário, devendo cumprir todos os termos do Edital 01/2026. 

ASSISTENTE DE APOIO A 

EUCAÇÃO  BÁSICA 

Nº INSCRIÇÃO  NOME DO CANDIDATO 

74 MARCIA CRISTINA DA SILVA MARIANO  

91 BRUNA DE OLIVEIRA FIRMIANO  

48 GLÁUCIA MENDES CANESCHI 

113 SHEPHANIE VITORIA  ANTUNES  LOPES   

2 MARIA JAQUELINE RIBEIRO 

3 MARIA FERNANDA DE SOUZA  

10 LARISSA  ALVES IATAROLA  

30 ANA LUIZA CANDIDO SILVA  

77 ANA CLÁUDIA DE SOUZA AMARAL  

42 EVELYN CRISTINA MAGALHÃES AMARO 

36 FABÍOLA GOMES SOUZA  

49 ROSA CRISTIANE DA CRUZ  

139 VANILDA FIRMINO DA SILVA COSTA  

11 CYNTIA VITÓRIA MARTINS DA LUZ  



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1341                                                       quinta-feira, 26 de fevereiro de 2026 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

50 BEATRIZ DIAS MOREIRA  

59  GIOVANA GONÇALVES RIBEIRO  

 

Publique-se, registre-se e intime-se da presente convocação para que produza seus efeitos legais e 
jurídicos. 

KALLIL DAHIER MOREIRA CUNHA 

Prefeito do Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 

Dores do Turvo, 26 de Fevereiro de 2026 

 

 


		2026-02-26T16:47:07-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




